1º  Esta  Lei  transforma  cargos  vagos  da

carreira de Técnico Judiciário em novos cargos da carreira de

Analista Judiciário no quadro permanente do Superior Tribunal

de Justiça.

Art. 2º Ficam transformados no quadro permanente do

Superior  Tribunal  de  Justiça  104  (cento  e  quatro)  cargos

vagos de provimento efetivo da carreira de Técnico Judiciário

em 63 (sessenta e três) novos cargos de provimento efetivo da

carreira de Analista Judiciário, sem aumento de despesas.

Parágrafo único. O Presidente do Superior Tribunal

de Justiça fica autorizado, até 31 de dezembro de 2026, a

[...]

federal substituto em 3 (três) cargos de juiz federal 

indicados pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, 

mediante estudos internos que indiquem essa possibilidade em 

razão da demanda processual. 

Art. 2° O quadro permanente da Justiça Federal da 

1 ª Região passa a ser composto de 271 (duzentos e setenta e 

um) cargos de juiz federal e de 168 (cento e sessenta e oito) 

cargos de juiz federal substituto. 

Art. 3 ° As varas federais que ti verem cargos de 

juiz federal substituto transformados em cargos de juiz 

federal terão seu quadro permanente ajustado para 1 (um) 

cargo de juiz federal. 

Art. 4° Fica criada a 2ª Turma Recursal dos

[...]

Marcelo Assaife Lopes | Secretário-Adjunto: Donaldo Portela Rodrigues
Telefone(s): 3303 3490

E-mail: cehv@senado.leg.br

2) COMISSÃO TEMPORÁRIA INTERNA EM COMEMORAÇÃO 
AOS 200 ANOS DA CONFEDERAÇÃO DO EQUADOR

Finalidade: planejar e coordenar, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, as atividades de 
comemoração dos 200 (duzentos) anos da Confederação do Equador.  

Requerimento nº 752, de 2023.

Número de membros: 5  titulares e 5 suplentes

PRESIDENTE:   Senadora Teresa Leitão (PT-PE)   (2)

VICE-PRESIDENTE:   Senadora Jussara Lima (PSD-PI)   (2)

[...]

Marcelo Assaife Lopes | Adjunto: Henrique Cândido Evangelista
Telefone(s): 3303 3490

E-mail: gtmti@senado.leg.br

COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

1)CPI DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
Finalidade: apurar, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com limite de despesas de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), crimes de violência doméstica e familiar contra a mulher desde 2019 
até os dias atuais, com base em diferentes levantamentos e estudos, com a finalidade de investigar a 
ação ou omissão do poder público com relação à aplicação dos instrumentos instituídos em lei para